
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
18ª Legislatura

Mesa Diretora
Luiz Dantas (PMDB) - Presidente 

Francisco Tenório (PMN) - 1º Vice-Presidente
Galba Novaes (PMDB) - 2º Vice-Presidente 
Dudu Hollanda (PSD) - 3º Vice-Presidente 

Marcelo Victor (PSD) - 1º Secretário
Severino Pessôa (PSC) - 2º Secretário
Jairzinho Lira (PMDB) - 3º Secretário 

Davi Davino Filho (PMDB) - 4º Secretário
Marquinhos Madeira (PMDB) - 1º Suplente 

Thaise Guedes (PMDB) - 2º Suplente

Antonio Albuquerque (PTB)
Bruno Toledo (PROS)

Carimbão Júnior (PHS)
Edval Gaia (PSDB)

Francisco Holanda (PP)
Gilvan Barros Filho (PSDB)

Inácio Loiola (PSB)
Isnaldo Bulhões (PMDB)

Jó Pereira (PMDB)
João Beltrão (PSD)

Marcos Barbosa (PRB)
Olavo Calheiros (PMDB)

Ricardo Nezinho (PMDB)
Rodrigo Cunha (PSDB)

Ronaldo Medeiros (PMDB)
Sérgio Toledo (PSC)
Tarcizo Freire (PP)



Comissões Parlamentares Permanentes

Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Sérgio Toledo - Presidente 
Galba Novaes - Vice Presidente
Antonio Albuquerque - Membro
Bruno Toledo - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro
Francisco Tenório - Membro
Olavo Calheiros - Membro

Comissão de Orçamento, Finanças, 
Planejamento e Economia
Inácio Loiola - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Davi Davino Filho - Membro
Francisco Tenório - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Educação, Saúde, Cultura e 
Turismo
Francisco Tenório - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Léo Loureiro - Membro
Jó Pereira - Membro
Ricardo Nezinho - Membro

Comissão de Agricultura e Política Rural
Carimbão Júnior - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Edval Gaia - Membro
Léo Loureiro - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Transporte, Comunicação, 
Serviços e Obras Públicas
Dudu Hollanda - Presidente 
Jairzinho Lira - Vice Presidente
Carimbão Júnior - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Thaise Guedes - Membro

Comissão de Administração, Segurança, 
Relação do Trabalho, Assuntos Municipais e 
Defesa do Consumidor
Antonio Albuquerque - Presidente
Bruno Toledo - Vice-presidente
Isnaldo Bulhões - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Fiscalização e Controle
Marcos Barbosa - Presidente 
Tarcizo Freire - Vice Presidente
Olavo Calheiros - Membro
Ricardo Nezinho - Membro
Severino Pessôa - Membro
Francisco Tenório - Membro
Isnaldo Bulhões - Membro

Comissão de Direitos Humanos
Galba Novaes - Presidente
Thaise Guedes - Membro
Rodrigo Cunha - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão de Legislação Participativa
Carimbão Júnior - Membro
Edval Gaia - Membro
Inácio Loiola - Membro
Jó Pereira - Membro

Comissão de Meio Ambiente
Dudu Hollanda - Presidente
Marcos Barbosa - Vice-presidente
Marquinhos Madeira - Membro
Davi Davino Filho - Membro
Léo Loureiro - Membro

Conselho de Ética e Decoro Parlamentar
Dudu Hollanda - Presidente
Gilvan Barros Filho - Vice-presidente
Olavo Calheiros - Membro
Inácio Loiola - Membro
Marcos Barbosa - Membro

Comissão de Ciência e Tecnologia da 
Informação
Rodrigo Cunha - Presidente
Jó Pereira - Vice-presidente
Jairzinho Lira - Membro
Marquinhos Madeira - Membro
Ronaldo Medeiros - Membro

Comissão da Criança, Adolescente, 
Seguridade Social e Família
Dudu Hollanda - Presidente
Ronaldo Medeiros - Vice-presidente
Carimbão Júnior - Membro
Jó Pereira - Membro



Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta-feira
10  de Agosto de 2018Edição nº 132

1

PARECER Nº  908/2018

DA 2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
Processo nº - 1570/2018
Relator: Deputado Bruno Toledo 
Por meio da Mensagem Governamental nº 36, de 18 de junho de 2018, o 
Governador do Estado leva ao conhecimento desta Casa Legislativa, para os 
devidos fins, o VETO TOTAL ao o Projeto de Lei nº 601/2018, que “Dispõe 
sobre a Revisão Geral Anual da remuneração dos Cargos em Comissão do 
Quadro de Serviços Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do 
Ministério Público do Estado de Alagoas, ano-base 2015 e 2017, nos termos do 
art. 37, inciso X da Constituição Federal”, aprovado por este Poder Legislativo, 
conforme Autógrafo encaminhado.
Justifica Sua Excelência, o Governador do Estado de Alagoas que a  matéria 
afronta o art. 37, X da Constituição Federal .
Por não concordar com os argumentos do Senhor Governador, nosso parecer é 
pela rejeição do veto total ao Projeto de Lei nº 601/2018.
É o parecer.

SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07  de agosto  de 2018.        
                                                                                                                                                                                                                                                                      
_________________PRESIDENTE
_________________RELATOR 

PARECER Nº 909/18

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Processo nº - 1333/18
Relator: Deputado Francisco Tenório
 Encontra-se nesta Comissão para análise e parecer, o Projeto de Lei nº 617/18, 
de iniciativa do Deputado Galba Novaes, que “Considera de Utilidade Pública a 
Associação Radio Comunitária Campestre FM”.
A matéria foi encaminhada a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
para ser analisada quanto aos aspectos definidos no artigo 125, inciso II, do 
Regimento Interno.
Cumprindo todas as formalidades pertinentes e, não havendo óbices quanto aos 
aspectos que competem a esta Comissão, o nosso parecer é pela aprovação do 
presente Projeto.        
É o parecer.     
      
SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES 
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 07  de  agosto                        
de 2018. 
___________PRESIDENTE
___________RELATOR

PARECER Nº 910/2018

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº. - 1359
Relator: Deputado Bruno Toledo
Em mãos, para relatar o Projeto de Lei nº.618/2018 de autoria da Deputada 
Thaise Guedes que “INSTITUI O DIA ESTADUAL DA CONSCIÊNCIA 
EVANGÉLICA EM CELEBRAÇÃO A REFORMA PROTESTANTE DE 
1517” O Projeto sob exame tem por objetivo incentivar a criação  do dia da 
consciência evangélica como forma de homenagear e celebrar a reforma 
protestante.
Do ponto de vista que nos compete examinar verifica-se que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbices de natureza constitucional, 
técnica legislativa e juridicidade à tramitação normal da presente proposição, 
razão pela qual somos pela sua aprovação.
É o parecer.           
                                      
SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07 de agosto de 2018.

________________PRESIDENTE
________________RELATOR Dep. BRUNO TOLEDO

PARECER Nº 911/2018

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº. - 1461
Relator: Deputado Bruno Toledo
Em mãos, para relatar o Projeto de Lei nº.620/2018 de autoria da Deputada 
Thaise Guedes que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO, ADOTE UMA 
C R I A N Ç A  O U  A D O L E S C E N T E  E M  S I T U A Ç Ã O  D E 
VULNERABILIDADE NO ESTADO DE ALAGOAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” O Projeto sob exame tem por objetivo incentivar a 
participação da sociedade na melhoria e ampliação do sistema educacional. 
Do ponto de vista que nos compete examinar verifica-se que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbices de natureza constitucional, 
técnica legislativa e juridicidade à tramitação normal da presente proposição, 
razão pela qual somos pela sua aprovação.
É o parecer.    
                                             
SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07 de agosto de 2018.

________________PRESIDENTE
________________RELATOR Dep. BRUNO TOLEDO

PARECER Nº 912/2018

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº. - 1463
Relator: Deputado Bruno Toledo
Em mãos, para relatar o Projeto de Lei nº.622/2018 de autoria da Deputada 
Thaise Guedes que “DISPÕE SOBRE O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES 
QUE VISEM A UTILIZAÇÃO DE RECURSOS DE TECNOLOGIA 
ASSISTIDA PARA OS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA,  NOS 
ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DO ESTADO 
DE ALAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” O Projeto sob exame tem 
por objetivo incluir a acessibilidade no currículo escolar de alunos com 
deficiência para promover uma melhor participação e aprendizagem. 
Do ponto de vista que nos compete examinar verifica-se que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbices de natureza constitucional, 
técnica legislativa e juridicidade à tramitação normal da presente proposição, 
razão pela qual somos pela sua aprovação.
É o parecer.  
                                               
SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07 de agosto de 2018.

________________PRESIDENTE
________________RELATOR Dep. BRUNO TOLEDO

PARECER Nº 913/2018

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº. - 1462
Relator: Deputado Bruno Toledo
Em mãos, para relatar o Projeto de Lei nº.621/2018 de autoria da Deputada 
Thaise Guedes que “INCLUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE ALAGOAS, 
O DIA ESTADUAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO DO MAL 
DE ALZHEIMER.” O Projeto sob exame tem por objetivo a conscientização da 
população sobre a importância na prevenção e cuidados do Mal de Alzheimer. 
Do ponto de vista que nos compete examinar verifica-se que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbices de natureza constitucional, 
técnica legislativa e juridicidade à tramitação normal da presente proposição, 
razão pela qual somos pela sua aprovação.
É o parecer.           
                                      
SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07 de agosto de 2018.

________________PRESIDENTE
________________RELATOR Dep. BRUNO TOLEDO



PARECER Nº 914/2018

DA 2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
Processo Nº: 003680/2017.
RELATOR: Deputado Galba Novaes
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de nº 509/2017 de Autoria da Deputada 
Thaise Guedes, que considera de Utilidade Pública a Associação dos 
Ribeirinhos Amigos do Meio Ambiente.
O presente projeto foi submetido à análise da 2ª Comissão Parlamentar, de 
Constituição, Justiça e Redação, para elaboração de parecer.
O Projeto de Lei em tela não possuiu qualquer vício constitucional ou de 
iniciativa, tendo qualquer membro do Poder Legislativo, legitimidade para 
propor o presente, pois é legítimo a qualquer parlamentar legislar acerca de 
concessão de título de Utilidade Pública.
Deste modo, conforme o artigo 86 da Constituição do Estado de Alagoas in 
verbis:
“Art. 86- A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao 
Tribunal de Justiça, ao Tribunal de Contas, ao Procurador-Geral de Justiça e aos 
cidadãos, na forma prevista nesta Constituição.”
A presente lei pretende reconhecer a utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DOS 
RIBEIRINHOS AMIGOS DO MEIO AMBIENTE, tendo em vista que se trata 
de um Instituto instalado no município de Palmeira dos Índios, que atua no 
campo da responsabilidade social, ético e da cidadania
A associação foi fundada em 30 de janeiro de 2009, conforme consta no 
Estatuto Social, foi juntada Ata da Diretoria.
CONCLUSÃO
Do ponto de vista que nos compete examinar, verificamos que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbice à tramitação normal da 
presente proposição, porquanto jurídica, constitucional e de boa técnica 
legislativa, desta forma, somos de parecer favorável a aprovação do PLO 509 
/2017.
É o parecer.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 07 de agosto de 
2018.

________________ PRESIDENTE
________________ RELATOR GALBA  NOVAES

 PARECER Nº 915/2018

DA 2ª COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
Processo Nº: 001031/2018.
RELATOR: Deputado Galba Novaes
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de nº 600/2018 de Autoria da Deputada 
Thaise  Guedes, que considera de Utilidade Pública a Associação Em Busca de 
Sorrisos
O presente projeto foi submetido à análise da 2ª Comissão Parlamentar, de 
Constituição, Justiça e Redação, para elaboração de parecer.
O Projeto de Lei em tela não possuiu qualquer vício constitucional ou de 
iniciativa, tendo qualquer membro do Poder Legislativo, legitimidade para 
propor o presente, pois é legítimo a qualquer parlamentar legislar acerca de 
concessão de título de Utilidade Pública.
Deste modo, conforme o artigo 86 da Constituição do Estado de Alagoas in 
verbis:
“Art. 86- A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer 
membro ou comissão da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao 
Tribunal de Justiça, ao Tribunal de Contas, ao Procurador-Geral de Justiça e aos 
cidadãos, na forma prevista nesta Constituição.”
A presente lei pretende reconhecer a utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DOS 
RIBEIRINHOS AMIGOS DO MEIO AMBIENTE, tendo em vista que se trata 
de um Instituto instalado no município de Palmeira dos Índios, que atua no 
campo da responsabilidade social, ético e da cidadania
A associação foi fundada em 01 de agosto de 2018, conforme consta no Estatuto 
Social foi juntada Ata da Diretoria.
CONCLUSÃO
Do ponto de vista que nos compete examinar, verificamos que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbice à tramitação normal da 
presente proposição, porquanto jurídica, constitucional e de boa técnica 

legislativa, desta forma, somos de parecer favorável a aprovação do PLO 600 
/2018.
É o parecer.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 07 de agosto de 
2018.
_________________ PRESIDENTE
_________________ RELATOR GALBA NOVAES

PARECER Nº 916/18

DA 2a  COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Processo nº - 001410/18
Relator: Deputado  Galba  Novaes
De autoria do Senhor Deputado Bruno Toledo, vem a esta Comissão, o Projeto 
de Resolução nº 89/2018, que concede a Comenda “TAVARES BASTOS” ao 
SR. KLEBER FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Alagoas.                               
Cumprindo todas as formalidades e, não havendo óbices quanto aos aspectos 
que compete a esta Comissão examinar, nosso parecer é favorável à concessão 
da referida Comenda.
É o parecer.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO JOSÉ DE MEDEIROS TAVARES 
DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, em Maceió, 07   de   agosto 
de 2018.                                     
 _______________PRESIDENTE
_______________RELATOR

PARECER Nº 917/2018

DA 2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº. - 1505
Relator: Deputado Bruno Toledo
Em mãos, para relatar o Projeto de Lei nº.626/2018 de autoria do Deputado 
Galba Novaes que “CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A 
ASSOCIAÇÃO DE EMPREENDEDORES E EMPREENDEDORAS 
RURAIS BRILHO DO SOLII” O Projeto sob exame tem por objetivo 
considerar de utilidade pública a associação de empreendedores e 
empreendedoras rurais brilho do sol II, com a finalidade de oferecer o devido 
reconhecimento a esta entidade que agrega e fortalece os empreendedores 
rurais.
Do ponto de vista que nos compete examinar verifica-se que todas as 
formalidades foram atendidas, não havendo óbices de natureza constitucional, 
técnica legislativa e juridicidade à tramitação normal da presente proposição, 
razão pela qual somos pela sua aprovação.
É o parecer.      
                                           
SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07 de agosto de 2018.

________________PRESIDENTE
________________RELATOR Dep. BRUNO TOLEDO

 PARECER Nº 918/18

DA2a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. 
Processo nº -962/18
Relator: Deputado SÉRGIO TOLEDO.
Chega-nos para relatar, de origem do Poder Judiciário do Estado de Alagoas, o 
Projeto de Lei nº 596/18, que “CRIA 14 (CATORZE) CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DE JUIZ E ADOTA 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.”.
A matéria visa complementar o quadro de assessoria dos magistrados nas 
respectivas unidades judiciárias do Poder Judiciário de Alagoas, na forma já 
pretendida pela Lei Estadual n° 7.947, de 27 de novembro de 2017, todavia, 

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta-feira
10  de Agosto de 2018Edição nº 132

2



atendendo-se as unidades judiciárias não contempladas, e também ressalto que 
a presente iniciativa busca tornar mais célere a prestação jurisdicional, 
conforme preceitua o inciso LXXVIII, do art. 5° da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988. 
As despesas decorrentes da aplicação deste projeto de lei correrão à conta das 
dotações próprias consignadas no orçamento do Estado de Alagoas para o 
Poder Judiciário, observando-se a autonomia administrativa e financeira 
assegurada ao no artigo 99, da Constituição Federal de 1988.
Examinando a proposição no âmbito da competência regimental desta 
Comissão, observamos que atende aos princípios constitucionais, logo, somos 
de parecer favorável á sua aprovação. 
É o parecer.

SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
em Maceió, 07 de agosto de 2018

 _______________PRESIDENTE
_______________RELATOR

ATO DRH Nº 290/2018

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
LEANDRO DOS ANJOS BEZARRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
063.676.804-03, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-23, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiro (01) dias do mês de agosto do ano de 2018.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 291/2018

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
YASMIM SILVA BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 085.914.484-48, 
para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-23, do quadro de 
pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação 
prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de agosto do ano de 2018.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 292/2018

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
ALEXANDRE DE LIMA CAVALOCANTE BRAGA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 090.860.024-04, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-06, 
do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos dois (02) dias do mês de julho do ano de 2018.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DAP Nº 459/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Exonerar 
JALDEMIR MORAIS DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
043.605.414-06, do cargo de provimento em comissão, símbolo SP-25, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de agosto do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 460/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
ADRIANO LUIZ CORREIA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
000.996.124-02, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual, concedendo-
lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de agosto do ano de 2018
.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 461/2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 001/2017, RESOLVE: Nomear 
WINY DE OLIVEIRA BARBOSA, inscrito no CPF/MF sob o nº 015.983.114-
84, para exercer o cargo, de provimento em comissão, símbolo SP-09, do 
quadro de pessoal da Assembleia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos primeiros (01) dias do mês de agosto do ano de 2018.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal                            

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta-feira
10  de Agosto de 2018Edição nº 132

3


